Cuando nuestro gran Dios se humilla de tal manera, ¿podríamos nosotros, gusanos de la tierra, enorgullecernos?.....

¡Habeis rechazado las víctimas y las ofrendas, dice Jesucristo á su Padre por medio del Real Profeta; pero me habeis formado un cuerpo. No habeis pedido por el pecado, ni holocausto, ni sacrificio; en vista de lo cual he dicho: *Hodme aquí para hacer vuestra voluntad; así lo he querido, Dios mio* (3).

Durante su vida estuvo sujeto á Maria y á José: *Erat subditus illis.*

(1) Christus erat fabri filius, sed illius qui mundi fabricam fecit, non malleo, sed procepto, qui elementorum membra jussione compozit; qui massam seculi auctoritate, non carbone confavit; qui solem, non terreno igne, sed supremo calore succendit; qui lunam, tenebris, noctem, diem formavit, et tempora; qui stellas vortici luce distinxit; qui cuncta fecit ex nihilo. *Sermon. VI.*

(2) Venit ipse grandis ad parvulum, vivus ad mortuum. Et quid fecit? Juvenilia membra contraxit, tempus seipsum exinanivans, ut formam servi acciperet; parvum se igneo conceptavit, ut afficeret corpus humanitatis nostrae, conforme corpori glorie suae. *Sermon. LV.*

(3) Sacrificium et oblationem noluit; corpus autem aptatus mihi. Holocaustum pro peccato non postulasti. Tunc dixi: Ecce venio, ut faciam voluntatem tuam; Deus meus, volui. *XXXIX. 7-9. — Itebr. X. 5-7.*

40. Humildad de Jesucristo.

41. Obediencia de Jesucristo.

(Luc. II. 51.) El universo está sujeto á Jesucristo, dice S. Agustín; y éste quiso sin embargo obedecer á Maria y á José: *Christo mundus subditur; et tamen parentibus subditus fuit.* (Tract. in Luc. Evang.).

Mi alimento, dice Jesucristo, es hacer la voluntad del que me ha enviado: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me.* (Joann. IV. 34).

En el jardín de los olivos, sumergido en la tristeza y en los dolores, dirigió á su Padre la siguiente plegaria: Si es posible, Padre mio, aléjese de mi este cáliz; hágase sin embargo vuestra voluntad; y no la mia: *Pater, si possibile est, transeat á me calix iste; verumtamen, non sicut ego volo, sed sicut tu.* (Matth. XXVI. 39).

Jesucristo, dice S. Pablo, quiso ser obediente hasta la muerte, y hasta la muerte en la cruz: *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* (Philipp. II. 8).

A ejemplo de Jesucristo, debemos sacrificar nuestra voluntad, y someterla en un todo á la voluntad de Dios. Debemos decir y practicar aquellas hermosas palabras que él mismo nos enseñó en la sublime oracion del Padre nuestro: *Hágase vuestra voluntad así en la tierra como en el Cielo: Fiat voluntas tua, sicut in Caelo, et in terra.* (Matth. VI. 10).